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nedlagt, maa man nemlig udrede Vartpenge
og Pensioner til Lærerne, medens man »med
det Samme mister Jndtægten afSkolepengene,
som berøve sig tit 14,000 Ne. om Aaret. Det

vil meget let sees, at derved vil den alminde-

lige Skolefond aarlig saae en meget større Un-

derbalanee, end naar man lader Skolen be-

staae, hvorved man efter faa Aars Forløb, naar

Gratistpladserne ere nedsatte til det nu nor-

merede Antal, vil faae Balance bragt tilveie.

Og hvad vil Følgen blive af, at man nedlæg-

ger Metropolitanskolen?. Efter al Sandsyn-
lighed den, som det ærede Medlem for Kjø-
benhavns Bde Valgkreds anførte, at de selv-
samme Lærere ville slaae sig sammen om at

oprette en Skole paa samme Sted. De kunne

gjøre det med største Lethed; thi de beholde
deres Vartpenge og Pensioner, og de stikke alt-

saa Skolepengene i deres egen Lomme, istedet-
for at de nu gaae i den almindelige Skole-!
sond, medens denne tillige maa Udrede Vart-J

pengene og Pensionerne til dem. Det sore-
kommer mig, at dette er en meget daarlig finant-

siel Beregning, og jeg skulde derfor for mit

Vedkommende haabe, at det ærede cThing efter
de meget forandrede Forhold, som nu finde
Sted, idet Ministeriets Bestræbelser have bragt
det til, at Skolen kan bare sig selv, nu ikke

længere vil stemme for Lovforslaget

B. Neex Det maa dog være i en meget
negentlig«Forstand, at man maa tage den cerede

sidste Talers Udtalelse om, at Skolen skal komme

til at bære sig selv; der synes ilke at være

Tegn derpaa tilstede. Det er faa Aar siden,
at jeg paatog mig at ndregne for flere af vore

meest besøgte Latinskolers Vedkommende, hvad

egentlig en Discipel kostede Staten at under-

vise, og det blev iGjennemsnit 100 al2ORd.

om Aaret. Nu bliver velSkolelonnen forhøiet
og Skolernes Jndtægter derved bedre, saa at

Forholdet derved forandrer sig noget, navnlig

ogsaa ved den meget besøgte Metropolitanskole,
maaskee særdeles meget, men der er ikke Sand-

synlighed for, at Balance derved kan tilveie-

bringes. Det synes ogsaa, naar man beregnen-

hvad der vil komme ud ved Nedlæggelsen af et

saadantJnstitut, at man glemmer at tage Hen-
syn til det betydelige Tilskud fra Staten i

Skolens Locale, Eiendom, Gaard osv. Det

er, som naar man har paastaaet, at den kon-

sgelige Porcellainsfabrik ikke mere behøver noget

lTilskud, og man saa ikke tager Hensyn til de

smeget betydelige Tilslud i det Locale, som den

shar fra Staten, og hvoraf den ikke svarer Noget.

sNu meente det ærede Medlem, som sidst havde

sOrdet, ikke blot at det er en fortrinlig Skole,
det kan den jo ogsaa være imangeHenseender,jmen at det, der gjorde Metropolitanskolen til

sNortnalskole, var, at den stod under en offent-

slig Bestyrelses Control; men staae da de pri-

lvate Skoler i Kjøbenhavn, og hvor andetsteds
sde kunne være, ikke under en Control, der

maaskee er meget mere virksom, detOffentliges
Control, Coneurrencens Control, som mere end
alt Andet nøder Skolen til at være ien god Virk-

somhed, saaledes at den kan bestaae, en Control,
som ikke blot udøves af Publicum i Almindelighed
men af Lærer-ne, Disciplene, kort sagt, af En-

hver, der træder iForbindelse med Skolen?

Man kan altsaa ikke opstille Metropolitanskolen
som Normalskole i denne Betydning af Stats-

skole. Normalskole maa jo enhver god Skole

være, og Kjøbenhavn tæller flere Normalskoler
idenne Betydning af gode Skoler. Det er

sra denne Side ingen Nødvendighed at have
Metropolitanskolen som egentlig,Normal- eller

ledende Skole. Nu har den høitærede Under-

viisningsminister yttret sig i en Retning, som
om man nærede en vis Animositet mod Me-

tropolitanskolen, og som det egentlig var af
saadanne Tilbøieligheder, at man. drev paaat
saae den nedlagt. Det skjønner jeg dog ikke,
kan have givet sig tilkjende her. Det er vist-
nok sra de fleste Sider erkjendt, at det er en

fortrinlig Skole, og man kan saaledes gjerne

ønske den opretholdt, men man indseer kun ikke

dens Nødvendighed Man kunde derimod«vist-
nok snarere opstille IdenFormening, at der paa
den anden Anskuelses Side er»en vis Fordom

4de Januar.
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